

20/FI/CC/M-2023-16

Booklet Series

Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

D

Serial No.

40722

Question Booklet

LABOUR AND SOCIAL WELFARE

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains **100** questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. Attempt **all** questions.
4. **Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 40 printed pages including two pages (Page Nos. 38 and 39) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.**
5. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. An Answer Sheet will be supplied to you along with Question Booklet to mark the answers. **You must write your Name, Roll Number, Question Booklet Series and other particulars in the space provided on Page-2 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.**
8. You should encode your **Roll Number** and the **Question Booklet Series A, B, C or D** as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on **Page-2** of your Answer Sheet. **If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.**
9. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Booklet. Each question comprises of **four** responses—(A), (B), (C) and (D). You are to select **ONLY ONE** correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose **ONLY ONE** response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet.
10. In the Answer Sheet, there are **four** circles—(A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with **Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle** of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. **Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.**
11. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. **After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator.** Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
12. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
13. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।



SEAL

1. Section 24 of the Industrial Disputes Act, 1947 contains provisions related to which of the following?
- (A) Prohibition of strike and lockout
- (B) Prohibition of layoff
- (C) Illegal strike and lockout
- (D) Penalty concerning strike and lockout
2. When the services of a workman is terminated by the employer for any reason whatsoever otherwise than a punishment inflicted by way of disciplinary action, is called
- (A) dismissal
- (B) retrenchment
- (C) voluntary retirement
- (D) superannuation
3. Which of the following is considered the highest level of workers participation in the management?
- (A) Informative participation
- (B) Consultative participation
- (C) Associative participation
- (D) Decisive participation
4. Which of the following is **not** true about the Ayushman Bharat-Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana (AB-PMJAY)?
- (A) The scheme covers the Scheduled Castes, Scheduled Tribes and all other poor households living below poverty line
- (B) Families with no male member aged 16 to 59 years are also eligible under this scheme
- (C) Beggars and those surviving on alms are also covered in the scheme
- (D) Health coverage of ₹ 5 lakh per family per year for secondary and tertiary care hospitalization free of cost



1. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 24 में, निम्नलिखित में से किससे संबंधित प्रावधान हैं?

- (A) हड़ताल एवं तालाबंदी निषेध
- (B) कामबंदी निषेध
- (C) अवैध हड़ताल और तालाबंदी
- (D) हड़ताल और तालाबंदी के संबंध में जुर्माना



2. जब किसी कर्मचारी की सेवाएँ नियोक्ता द्वारा अनुशासनात्मक कार्रवाई के माध्यम से दी जाने वाली सजा के अलावा किसी अन्य कारण से समाप्त कर दी जाती हैं, तो इसे क्या कहा जाता है?

- (A) बर्खास्तगी
- (B) छुट्टी
- (C) स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति
- (D) सेवा निवर्तन

3. निम्नलिखित में से किसे प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी का उच्चतम स्तर माना जाता है?

- (A) सूचनात्मक भागीदारी
- (B) परामर्शात्मक भागीदारी
- (C) सहयोगी भागीदारी
- (D) निर्णायक भागीदारी

4. आयुष्मान भारत-प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (AB-PMJAY) के बारे में, निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य नहीं है?

- (A) इस योजना में अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले अन्य सभी गरीब परिवारों को शामिल किया गया है
- (B) ऐसे परिवार भी इस योजना के तहत पात्र हैं जिनमें 16 से 59 वर्ष की आयु का कोई पुरुष सदस्य नहीं है
- (C) भिखारी और भिक्षा पर जीवित रहने वाले लोग भी योजना में शामिल हैं
- (D) माध्यमिक और तृतीयक देखभाल अस्पताल में भर्ती के लिए प्रति परिवार प्रति वर्ष 5 लाख रुपये की निःशुल्क स्वास्थ्य व्याप्ति



5. Under the Pradhan Mantri Awas Yojana–Gramin (PMAY-G), financial assistance is provided to the beneficiaries living in plain area to the extent of
- (A) ₹ 2 lakh
(B) ₹ 1.50 lakh
(C) ₹ 1.3 lakh
(D) ₹ 1.20 lakh
6. The premium for availing the benefits under Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY) is
- (A) ₹ 20 per year
(B) ₹ 30 per year
(C) ₹ 20 per month
(D) ₹ 10 per month
7. Under the Garib Kalyan Rozgar Yojana, employment of _____ are provided to the eligible people.
- (A) 100 days
(B) 125 days
(C) 150 days
(D) 180 days
8. Which State with the highest MPI value in NFHS-4 (2015–16), saw the fastest reduction in MPI value in absolute terms with the proportion of multidimensional poor reducing from 51.89% to 33.76% in 2019–21?
- (A) Bihar
(B) Uttar Pradesh
(C) Madhya Pradesh
(D) Odisha
9. The Prime Minister Employment Generation Programme (PMEGP) Scheme provides for financial assistance up to _____ to set up new business/service enterprises.
- (A) ₹ 20 lakh
(B) ₹ 15 lakh
(C) ₹ 10 lakh
(D) ₹ 5 lakh
10. The scheme for adolescent girls under Umbrella ICDS considers a girl child undernourished if her Body Mass Index is
- (A) less than 21.5
(B) less than 20.5
(C) less than 19.5
(D) less than 18.5



5. प्रधानमंत्री आवास योजना-ग्रामीण (पी० एम० ए० वाइ०-जी०) के तहत मैदानी क्षेत्र में रहने वाले लाभार्थियों को कितनी सीमा तक वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है?

- (A) ₹ 2 लाख
- (B) ₹ 1.5 लाख
- (C) ₹ 1.3 लाख
- (D) ₹ 1.2 लाख



6. प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (PMSBY) के तहत लाभ प्राप्त करने के लिए प्रीमियम कितना है?

- (A) ₹ 20 प्रति वर्ष
- (B) ₹ 30 प्रति वर्ष
- (C) ₹ 20 प्रति माह
- (D) ₹ 10 प्रति माह

7. गरीब कल्याण रोजगार योजना के तहत पात्र लोगों को _____ दिनों का रोजगार उपलब्ध कराया जाता है।

- (A) 100
- (B) 125
- (C) 150
- (D) 180

8. एन० एफ० एच० एस०-4 (2015-16) में सबसे अधिक एम० पी० आइ० मूल्य वाला कौन-सा राज्य है जिसमें 2019-21 में बहु-आयामी गरीबों का अनुपात 51.89% से घटकर 33.76% होने के साथ एम० पी० आइ० मूल्य में पूर्ण रूप से सबसे तेज़ कमी देखी गई?

- (A) बिहार
- (B) उत्तर प्रदेश
- (C) मध्य प्रदेश
- (D) ओडिशा

9. प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पी० एम० ई० जी० पी०) योजना नए व्यवसाय/सेवा उद्यम स्थापित करने के लिए _____ रुपये तक की वित्तीय सहायता प्रदान करती है।

- (A) ₹ 20 लाख
- (B) ₹ 15 लाख
- (C) ₹ 10 लाख
- (D) ₹ 5 लाख

10. अम्ब्रेला आइ० सी० डी० एस० के तहत किशोरियों के लिए योजना में एक लड़की को अल्पपोषित माना जाता है यदि उसका बॉडी मास इंडेक्स है

- (A) 21.5 से कम
- (B) 20.5 से कम
- (C) 19.5 से कम
- (D) 18.5 से कम

11. Which of the following is **not** a component of 'Sambal' sub-scheme of 'Mission Shakti'?

- (A) One Stop Centre (OSC)
- (B) Women Helpline (WHL)
- (C) Beti Bachao Beti Padhao (BBBP)
- (D) Swadhar Greh

12. Which constitutional provision deals with the promotion of educational and economic interest of Scheduled Castes?

- (A) Article 44
- (B) Article 43
- (C) Article 46
- (D) Article 42



13. Which Article of the Constitution removes any disability, liability, restriction or condition with regard to use of wells, tanks, bathing ghats, roads or places of public resort maintain wholly or partially out of State funds or dedicated to the use of general public?

- (A) Article 17
- (B) Article 15
- (C) Article 14
- (D) Article 16

14. Which of the following Schemes/ Programmes is considered one of the world's largest initiatives to improve the livelihoods of the poor?

- (A) Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana
- (B) Deendayal Antyodaya Yojana-National Rural Livelihoods Mission
- (C) MGNREGA
- (D) Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana



11. निम्नलिखित में से कौन-सा 'मिशन शक्ति' की 'संबल' उपयोजना का घटक नहीं है?

(A) वन स्टॉप सेंटर (ओ० एस० सी०)

(B) वुमन हेल्पलाइन (डब्ल्यू० एच० एल०)



(C) बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ (बी० बी० बी० पी०)

(D) स्वाधार गृह

12. कौन-सा संवैधानिक प्रावधान अनुसूचित जातियों के शैक्षिक एवं आर्थिक हित को बढ़ावा देने से संबंधित है?

(A) अनुच्छेद 44

(B) अनुच्छेद 43

(C) अनुच्छेद 46

(D) अनुच्छेद 42

13. संविधान का कौन-सा अनुच्छेद पूरी तरह या आंशिक रूप से राज्य निधि से अनुरक्षित तथा आम जनता के उपयोग के लिए समर्पित कुओं, तालाबों, स्नानघाटों, सड़कों या सार्वजनिक रिसॉर्ट के स्थानों के उपयोग के संबंध में किसी भी विकलांगता, दायित्व, प्रतिबंध या शर्त को हटा देता है?

(A) अनुच्छेद 17

(B) अनुच्छेद 15

(C) अनुच्छेद 14

(D) अनुच्छेद 16

14. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना/कार्यक्रम को गरीबों की आजीविका में सुधार के लिए दुनिया की सबसे बड़ी पहलों में से एक माना जाता है?

(A) प्रधानमंत्री जनधन योजना

(B) दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन

(C) मनरेगा

(D) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना

15. Section 84 of the Bihar Prohibition and Excise Act, 2016 deals with

- (A) appeals and revisions
- (B) power to enter, inspect, search and seize
- (C) trials by special courts
- (D) offences to be cognizable and non-bailable

16. Under the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956, 'child' means a person who has not completed the age of

- (A) 14 years
- (B) 16 years
- (C) 18 years
- (D) 19 years

17. In which year India signed the CEDAW Convention, the primary treaty on affirming and upholding the rights of women?

- (A) 1980
- (B) 1990
- (C) 2000
- (D) 2010

18. Section 3 of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956 deals with

- (A) punishment for keeping a brothel or allowing premises to be used as a brothel
- (B) detaining a person in premises where prostitution is carried on

(C) rescue of person

(D) closure of brothel and eviction of offenders from the premises

19. Protective home is provided in _____ of the Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956.

- (A) Section 21
- (B) Section 22
- (C) Section 23
- (D) Section 24



15. बिहार निषेध और उत्पाद शुल्क अधिनियम, 2016 की धारा 84 निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?

- (A) अपील और संशोधन
- (B) प्रवेश करने, निरीक्षण करने, तलाशी लेने और जप्त करने की शक्ति
- (C) विशेष न्यायालयों द्वारा ट्रायल
- (D) संज्ञेय और गैर-जमानती अपराध

16. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम, 1956 के तहत 'बच्चे' का अर्थ है वह व्यक्ति जिसने _____ वर्ष की आयु पूरी नहीं की हो।

- (A) 14
- (B) 16
- (C) 18
- (D) 19



17. किस वर्ष भारत ने महिलाओं के अधिकारों की पुष्टि और समर्थन पर प्राथमिक संधि सी० ई० डी० ए० डब्ल्यू० कन्वेंशन पर हस्ताक्षर किए?

- (A) 1980
- (B) 1990
- (C) 2000
- (D) 2010

18. अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम, 1956 की धारा 3 किससे संबंधित है?

- (A) वेश्यालय रखने या परिसर को वेश्यालय के रूप में उपयोग करने की अनुमति देने के लिए सजा से संबंधित
- (B) किसी व्यक्ति को ऐसे परिसर से हिरासत में लेना जहाँ वेश्वावृत्ति होती हो

(C) व्यक्ति का बचाव/छुड़ाना से संबंधित

(D) वेश्यालय को बंद करना और अपराधियों को परिसर से बाहर निकालना

19. सुरक्षात्मक गृह, अनैतिक व्यापार (रोकथाम) अधिनियम, 1956 की धारा _____ में प्रदान किया गया है।

- (A) 21
- (B) 22
- (C) 23
- (D) 24

- 20.** Under the Bihar Mukhyamantri Vridhjan Pension Yojana, an eligible old person over 80 years of age is given monthly pension of
- (A) ₹ 300
(B) ₹ 400
(C) ₹ 500
(D) ₹ 600
- 21.** Under the Central Sector Scheme for Rehabilitation of Bonded Labourer 2021, rehabilitation assistance to every male adult rescued from bondage is
- (A) ₹ 50 thousand
(B) ₹ 1 lakh
(C) ₹ 1.50 lakh
(D) ₹ 2 lakh
- 22.** Under the Mukhyamantri Nishchay Swayam Sahayata Bhatta Yojana in Bihar, the allowance is given for a period of ____ only.
- (A) 5 years
(B) 3 years
(C) 2 years
(D) 1 year
- 23.** What is the age group of the beneficiaries under Mukhyamantri Nishchay Swayam Sahayata Bhatta Yojana?
- (A) 18-23 years unemployed youths who are in search of employment
(B) 20-25 years unemployed youths who are in search of employment
(C) 25-30 years unemployed youths who are in search of employment
(D) 30-35 years unemployed youths who are in search of employment
- 24.** Which of the following schemes covers prevention, rescue, rehabilitation, reintegration of victims of trafficking for commercial sexual exploitation?
- (A) UJJAWALA
(B) Samarthya
(C) Vatsalya
(D) Saksham

20. बिहार मुख्यमंत्री वृद्धजन पेंशन योजना के तहत 80 वर्ष से अधिक आयु के पात्र वृद्ध व्यक्ति को _____ मासिक पेंशन दी जाती है।

- (A) ₹ 300
- (B) ₹ 400
- (C) ₹ 500
- (D) ₹ 600

21. बंधुआ मजदूरों के पुनर्वास के लिए केंद्रीय क्षेत्र योजना-2021 के तहत, बंधन से बचाए गए प्रत्येक पुरुष वयस्क को पुनर्वास सहायता प्रदान की जाती है

- (A) ₹ 50 हजार
- (B) ₹ 1 लाख
- (C) ₹ 1.50 लाख
- (D) ₹ 2 लाख

22. बिहार में मुख्यमंत्री निश्चय स्वयं सहायता भत्ता योजना के तहत _____ की अवधि के लिए भत्ता दिया जाता है।

- (A) 5 वर्ष
- (B) 3 वर्ष
- (C) 2 वर्ष
- (D) 1 वर्ष

23. मुख्यमंत्री निश्चय स्वयं सहायता भत्ता योजना के तहत लाभार्थियों का आयु-समूह क्या है?

- (A) 18-23 वर्ष के बेरोज़गार युवा जो रोज़गार की तलाश में हैं
- (B) 20-25 वर्ष के बेरोज़गार युवा जो रोज़गार की तलाश में हैं
- (C) 25-30 वर्ष के बेरोज़गार युवा जो रोज़गार की तलाश में हैं
- (D) 30-35 वर्ष के बेरोज़गार युवा जो रोज़गार की तलाश में हैं



24. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना वाणिज्यिक यौन शोषण के लिए तस्करी के पीड़ितों की रोकथाम, बचाव, पुनर्वास, पुनःएकीकरण को सम्मिलित करती है?

- (A) उज्ज्वला
- (B) सामर्थ्य
- (C) वात्सल्य
- (D) सक्षम

25. Which Article of the Constitution directs the State to take steps to promote workers participation in management?
- (A) Article 41
(B) Article 42
(C) Article 43
(D) Article 43A
26. What is the provision of penalty for wilful obstruction of an inspector in exercising his/her power conferred on him/her by the Factories Act, 1948?
- (A) Imprisonment up to six months or fine up to ₹ 10,000 or both
(B) Imprisonment up to two months or fine up to ₹ 10,000 or both
(C) Imprisonment up to six months or fine up to ₹ 5,000 or both
(D) Imprisonment up to two months or fine up to ₹ 5,000 or both
27. In case of death of an employee, the time frame for preferring claim for the compensation before the commissioner is
- (A) within one month from the date of death
(B) within six months from the date of death
(C) within one year from the date of death
(D) within two years from the date of death
28. The maximum duration for availing sickness benefit in two consecutive benefit periods is
- (A) 91 days
(B) 78 days
(C) 70 days
(D) 56 days
29. The employer is liable to pay amount of gratuity to the employee within a period of _____ from the date it becomes payable.
- (A) 3 days
(B) 7 days
(C) 15 days
(D) 30 days
30. The period of work for the adolescent workers should be so arranged that inclusive of rest intervals the total spread over in a day should not exceeds
- (A) 8 hours
(B) 7 hours
(C) 6 hours
(D) 6½ hours

25. संविधान का कौन-सा अनुच्छेद राज्य को प्रबंधन में श्रमिकों की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए कदम उठाने का निर्देश देता है?

- (A) अनुच्छेद 41
- (B) अनुच्छेद 42
- (C) अनुच्छेद 43
- (D) अनुच्छेद 43A

26. कारखाना अधिनियम, 1948 द्वारा किसी निरीक्षक को प्रदत्त उसकी शक्ति का प्रयोग करने में जानबूझकर बाधा डालने पर दंड का क्या प्रावधान है?

- (A) छह महीने तक की कैद या ₹ 10,000 तक का जुर्माना या दोनों
- (B) दो महीने तक की कैद या ₹ 10,000 तक का जुर्माना या दोनों
- (C) छह महीने तक की कैद या ₹ 5,000 तक का जुर्माना या दोनों
- (D) दो महीने तक की कैद या ₹ 5,000 तक का जुर्माना या दोनों

27. किसी कर्मचारी की मृत्यु के मामले में आयुक्त के समक्ष मुआवज़े के लिए दावा प्रस्तुत करने की समय-सीमा है

- (A) मृत्यु की तारीख से एक महीने के भीतर
- (B) मृत्यु की तारीख से छह महीने के भीतर
- (C) मृत्यु की तारीख से एक वर्ष के भीतर
- (D) मृत्यु की तारीख से दो वर्ष के भीतर

28. लगातार दो लाभ अवधियों में बीमारी/रुग्णता लाभ प्राप्त करने की अधिकतम अवधि है

- (A) 91 दिन
- (B) 78 दिन
- (C) 70 दिन
- (D) 56 दिन

29. नियोक्ता कर्मचारी को ग्रेच्युटी की राशि देय होने की तारीख से _____ दिनों की अवधि में भुगतान करने के लिए उत्तरदायी है।

- (A) 3
- (B) 7
- (C) 15
- (D) 30

30. श्रमिकों के लिए काम की अवधि इस प्रकार व्यवस्थित की जानी चाहिए कि आराम के अंतराल को मिलाकर एक दिन में कुल काम का दायरा _____ घंटे से अधिक न हो।

- (A) 8
- (B) 7
- (C) 6
- (D) 6½

31. Which of the following has been recently declared as Core Convention in June 2022 by ILO?
- (A) Occupational Safety and Health Convention, 1981 (No. 155)
 - (B) Freedom of Association and Protection of Right to Organized  Convention (No. 87)
 - (C) Minimum Age Convention (No. 138)
 - (D) Discrimination (Employment Occupation) Convention (No. 111)
32. Which of the following is **not** a part of target group of revamped National Child Labour Project (NCLP) Scheme?
- (A) All child workers below the age of 14 years in the identified target area
 - (B) Adolescent workers below the age of 18 years in the target area engaged in hazardous occupations/processes
 - (C) All adolescent workers below the age of 18 years in the target area engaged in non-hazardous occupations and processes
 - (D) Families of child workers in the identified target area
33. Which of the following is **not** a characteristic of collective bargaining?
- (A) It is a bipartite process
 - (B) It is an informalised process
 - (C) It is a dynamic and ongoing process
 - (D) It is flexible in nature and believes in give and take
34. An award (including an arbitration award) becomes enforceable on the expiry of _____ from the date of its publication under Section 17A of the Industrial Disputes Act.
- (A) 30 days
 - (B) 45 days
 - (C) 60 days
 - (D) 90 days
35. No child shall be given in adoption to a couple unless they have at least _____ of stable marital relationship except in the cases of relative or step-parent adoption.
- (A) 2 years
 - (B) 3 years
 - (C) 4 years
 - (D) 5 years

31. निम्नलिखित में से किसे हाल ही में अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आइ० एल० पी०) द्वारा जून 2022 में मुख्य सम्मेलन/कन्वेंशन घोषित किया गया है?

- (A) व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य सम्मेलन, 1981 (नंबर 155)
- (B) एसोसिएशन की स्वतंत्रता और संगठित कन्वेंशन के अधिकार का संरक्षण (नंबर 87) 
- (C) न्यूनतम आयु कन्वेंशन (नंबर 138)
- (D) भेदभाव (रोजगार व्यवसाय) कन्वेंशन (नंबर 111)

32. निम्नलिखित में से कौन-सा पुनर्निर्मित राष्ट्रीय बाल श्रम परियोजना (एन० सी० एल० पी०) योजना के लक्ष्य-समूह का हिस्सा नहीं है?

- (A) चिह्नित लक्ष्य क्षेत्र में 14 वर्ष से कम आयु के सभी बाल श्रमिक
- (B) लक्ष्य क्षेत्र में खतरनाक व्यवसायों/प्रक्रियाओं में लगे 18 वर्ष से कम आयु के किशोर श्रमिक
- (C) लक्ष्य क्षेत्र में 18 वर्ष से कम आयु के गैर-खतरनाक व्यवसायों और प्रक्रियाओं में लगे हुए सभी किशोर श्रमिक
- (D) चिह्नित लक्ष्य क्षेत्र में बाल श्रमिकों के परिवार

33. निम्नलिखित में से कौन-सी सामूहिक सौदेबाजी की विशेषता नहीं है?

- (A) यह एक द्विपक्षीय प्रक्रिया है
- (B) यह एक अनौपचारिक प्रक्रिया है
- (C) यह एक गतिशील और सतत प्रक्रिया है
- (D) यह स्वभाव से लचीला है और देने तथा लेने में विश्वास रखता है

34. औद्योगिक विवाद अधिनियम की धारा 17A के तहत एक न्यायिक निर्णय (मध्यस्थता/पंच निर्णय सहित) इसके प्रकाशन की तारीख से _____ दिनों की समाप्ति पर लागू किया जाता है।

- (A) 30
- (B) 45
- (C) 60
- (D) 90

35. किसी जोड़े को कोई भी बच्चा तब तक गोद नहीं दिया जाएगा जब तक कि रिश्तेदार या सौतेले माता-पिता द्वारा गोद लेने के मामलों को छोड़कर उनके पास कम-से-कम _____ वर्षों का स्थिर वैवाहिक संबंध न हो।

- (A) 2
- (B) 3
- (C) 4
- (D) 5

36. The State Child Protection Society has been established under which of the following Acts?

- (A) The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015
- (B) The Protection of Children from Sexual Offence Act, 2012
- (C) The Prohibition of Child Marriage Act, 2006
- (D) The Commissions for Protection of Child Rights Act, 2005

37. The Palermo Protocol in 2000 laid out the first-ever definition of

- (A) forced labour
- (B) trafficking
- (C) sex worker
- (D) bondage

38. Whoever compels a person to render bonded labour is punishable with which of the punishment mentioned below?

- (A) Imprisonment for a term which may extend to two years and also with fine which may extend to ten thousand rupees
- (B) Imprisonment for a term which may extend to five years and also with fine which may extend to five thousand rupees
- (C) Imprisonment for a term which may extend to three years and also with fine which may extend to two thousand rupees
- (D) Imprisonment for a term which may extend to three years and also with fine which may extend to five thousand rupees

39. What is the amount of rehabilitation assistance for special category of beneficiaries such as children including orphans or those rescued from organized and forced begging rings or other forms of forced child labour, and women?

- (A) ₹ 1 lakh
- (B) ₹ 1.50 lakh
- (C) ₹ 2 lakh
- (D) ₹ 2.50 lakh



36. राज्य बाल संरक्षण सोसाइटी की स्थापना निम्नलिखित में से किस अधिनियम के तहत की गई है?

(A) किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2015

(B) यौन अपराध से बच्चों का संरक्षण अधिनियम, 2012

(C) बाल विवाह निषेध अधिनियम, 2006

(D) बाल अधिकार संरक्षण आयोग अधिनियम, 2005



37. 2000 में पलेमो प्रोटोकॉल ने पहली बार किसकी परिभाषा दी?

(A) जबरन मजदूरी

(B) तस्करी

(C) सेक्स वर्कर

(D) दासता

38. जो कोई किसी व्यक्ति को बंधुआ मजदूरी करने के लिए मजबूर करता है, वह नीचे उल्लिखित किस सजा से दंडनीय है?

(A) एक अवधि के लिए कारावास जिसे दो वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी जो दस हजार रुपये तक बढ़ाया जा सकता है

(B) एक अवधि के लिए कारावास जिसे पाँच वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी जो पाँच हजार रुपये तक बढ़ाया जा सकता है

(C) एक अवधि के लिए कारावास जिसे तीन वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी जो दो हजार रुपये तक बढ़ाया जा सकता है

(D) एक अवधि के लिए कारावास जिसे तीन वर्ष तक बढ़ाया जा सकता है और जुर्माना भी जो पाँच हजार रुपये तक बढ़ाया जा सकता है

39. विशेष श्रेणी के लाभार्थियों जैसे कि अनाथ बच्चों या संगठित और जबरन भीख माँगने वालों या जबरन बाल श्रम के अन्य रूपों से बचाए गए बच्चों और महिलाओं के लिए, पुनर्वास सहायता की राशि क्या है?

(A) ₹ 1 लाख

(B) ₹ 1.50 लाख

(C) ₹ 2 लाख

(D) ₹ 2.50 लाख

40. The first Trade Union formed on systematic lines in India was the
(A) AITUC
(B) Bombay Trade Union
(C) Mazdoor Mahajan Sangh
(D) Madras Labour Union
41. Which type of labour legislation focuses on regulating the relationship between employers and Trade Unions?
(A) Industrial relations legislation
(B) Occupational health and safety legislation
(C) Wage legislation
(D) Maternity protection legislation
42. Which was the first Labour Law enacted in India?
(A) The Factories Act 
(B) The Mines Act
(C) The Workmen's Compensation Act
(D) The Trade Unions Act
43. Which Primary Government Body is responsible for Labour Administration in Bihar?
(A) Bihar State Labour Department
(B) Bihar Labour Union
(C) Bihar Employment Bureau
(D) Bihar Ministry of Industry
44. Bihar's Labour Administration is responsible for enforcing the Bihar Shops and Establishment Act which primarily regulates
(A) factory working condition
(B) employment of women and children
(C) employment in shops and commercial establishments
(D) bonded labour practices
45. If a company has ____ number of employees, then the appointment of a safety officer is mandatory under the Factories Act, 1948.
(A) 500
(B) 100
(C) 1000
(D) 10000
46. Which of the following employees is excluded from the purview of the Payment of Wages Act, 1936?
(A) Casual labourers
(B) Contractual labourers
(C) All employees are covered
(D) Government employees
47. Which of the following items is **not** included in the definition of 'wages' under the Payment of Wages Act, 1936?
(A) Bonus
(B) Overtime
(C) Provident Fund contribution
(D) Travel Allowance



40. भारत में व्यवस्थित ढंग से गठित पहला ट्रेड यूनियन था
(A) ए० आइ० टी० यू० सी०
(B) बॉम्बे ट्रेड यूनियन
(C) मजदूर महाजन संघ
(D) मद्रास लेबर यूनियन
41. किस प्रकार का श्रम कानून नियोक्ताओं और ट्रेड यूनियनों के बीच संबंधों को विनियमित करने पर केंद्रित है?
(A) औद्योगिक संबंधी कानून
(B) व्यावसायिक स्वास्थ्य और सुरक्षा कानून
(C) वेतन कानून
(D) मातृत्व संरक्षण कानून
42. भारत में लागू किया गया पहला श्रम कानून कौन-सा था?
(A) कारखाना अधिनियम
(B) खान अधिनियम
(C) कर्मकार मुआवज़ा अधिनियम
(D) ट्रेड यूनियन अधिनियम
43. बिहार में श्रम प्रशासन के लिए उत्तरदायी प्राथमिक सरकारी निकाय कौन-सा है?
(A) बिहार राज्य श्रम विभाग
(B) बिहार मजदूर संघ
(C) बिहार रोज़गार ब्यूरो
(D) बिहार उद्योग मंत्रालय
44. बिहार का श्रम प्रशासन बिहार दुकानों और प्रतिष्ठान अधिनियम को लागू करने के लिए जिम्मेदार है, जो मुख्य रूप से विनियमित करता है
(A) फैक्ट्री में काम करने की स्थिति
(B) महिलाओं और बच्चों का रोज़गार
(C) दुकानों और वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों में रोज़गार
(D) बंधुआ मजदूरी प्रथाएँ
45. यदि किसी कंपनी में कर्मचारियों की संख्या _____ है, तो फैक्ट्री अधिनियम, 1948 के तहत एक सुरक्षा अधिकारी की नियुक्ति अनिवार्य है।
(A) 500
(B) 100
(C) 1000
(D) 10000
46. निम्नलिखित में से किस कर्मचारी को वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 के दायरे से बाहर रखा गया है?
(A) आकस्मिक मजदूर
(B) संविदा मजदूर
(C) सभी कर्मचारी कवर किए गए हैं
(D) सरकारी कर्मचारी
47. निम्नलिखित में से कौन-सी वस्तु वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 के तहत 'मजदूरी' की परिभाषा में शामिल नहीं है?
(A) बोनस
(B) ओवरटाइम
(C) भविष्य-निधि योगदान
(D) यात्रा भत्ता

48. Under the Workmen's Compensation Act, 1923, what is the maximum amount of compensation payable for temporary disablement?
- (A) Half of the monthly wages
(B) Full monthly wages
(C) Two-thirds of the monthly wages
(D) Double of the monthly wages
49. Which of the following labour legislations is implemented only by the Central implementation machinery?
- (A) The Industrial Disputes Act
(B) The Trade Unions Act
(C) The Employees' State Insurance Act
(D) Maternity Benefit Act
50. What is the penalty for an employer who fails to pay gratuity to an eligible employee as required by the Act?
- (A) A fine up to ₹ 10,000
(B) A fine up to ₹ 1,00,000
(C) Imprisonment for up to 3 years
(D) A fine and imprisonment both
51. Which of the following organizations is responsible for the implementation and enforcement of the Child Labour Act at the district level?
- (A) The Ministry of Women and Child Development
(B) The Ministry of Labour and Employment
(C) The District Magistrate
(D) The National Commission for Protection of Child Rights
52. Which of the following authorities is responsible for enforcing the provisions of the Bihar Shops and Establishment Act?
- (A) District Magistrate
(B) State Government
(C) Central Government
(D) Municipal Corporation
53. What is the ILO's Flagship Program aimed at promoting social protection for all, including access to health care, income security and maternity protection?
- (A) ILO Universal Health Coverage Program
(B) ILO Security for all initiatives
(C) ILO Workers' Health and Safety Program
(D) ILO green jobs initiatives



48. कर्मकार मुआवज़ा अधिनियम, 1923 के तहत, अस्थायी विकलांगता के लिए देय मुआवज़े की अधिकतम राशि क्या है?

- (A) मासिक वेतन का आधा
- (B) पूर्ण मासिक वेतन
- (C) मासिक वेतन का दो-तिहाई
- (D) मासिक वेतन का दोगुना

49. निम्नलिखित में से कौन-सा श्रम कानून केवल केंद्रीय कार्यान्वयन मशीनरी द्वारा लागू किया जाता है?

- (A) औद्योगिक विवाद अधिनियम
- (B) ट्रेड यूनियन अधिनियम
- (C) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम
- (D) मातृत्व लाभ अधिनियम

50. ऐसे नियोक्ता के लिए क्या दंड है जो अधिनियम के अनुसार पात्र कर्मचारी को ग्रेच्युटी का भुगतान करने में विफल रहता है?

- (A) ₹ 10,000 तक का जुर्माना
- (B) ₹ 1,00,000 तक का जुर्माना
- (C) 3 वर्ष तक कारावास
- (D) जुर्माना और कारावास दोनों

51. जिला स्तर पर बाल श्रम अधिनियम के कार्यान्वयन और प्रवर्तन के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन जिम्मेदार है?

- (A) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
- (B) श्रम और रोज़गार मंत्रालय
- (C) जिला मजिस्ट्रेट
- (D) राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग

52. बिहार दुकान और प्रतिष्ठान अधिनियम के प्रावधानों को लागू करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा प्राधिकार जिम्मेदार है?

- (A) जिला मजिस्ट्रेट
- (B) राज्य सरकार
- (C) केंद्र सरकार
- (D) नगर निगम

53. ILO का प्रमुख कार्यक्रम क्या है, जिसका उद्देश्य स्वास्थ्य देखभाल, आय सुरक्षा और मातृत्व सुरक्षा तक पहुँच सहित सभी के लिए सामाजिक सुरक्षा को बढ़ावा देना है?

- (A) ILO यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज कार्यक्रम
- (B) सभी पहलों के लिए ILO सुरक्षा
- (C) ILO श्रमिक स्वास्थ्य और सुरक्षा कार्यक्रम
- (D) ILO ग्रीन जॉब्स को बढ़ावा देना

54. What is the primary nature of social security programs?
- (A) Voluntary participation
 - (B) Individual savings plan
 - (C) Mandatory and collective
 - (D) Tax evasion
55. Underemployment is a form of
- (A) overutilization of labour
 - (B) full employment 
 - (C) unemployment
 - (D) seasonal employment
56. Which of the following authorities is responsible for the appointment of a Conciliation Officer under the Industrial Disputes Act, 1947?
- (A) The President of India
 - (B) The State Government
 - (C) The Central Government
 - (D) The Supreme Court
57. The first recognized Trade Union in India was formed by
- (A) Mahatma Gandhi
 - (B) Jawaharlal Nehru
 - (C) Dr. B. R. Ambedkar
 - (D) N. M. Lokhande
58. Which International Treaty sets out the rights of children and includes provisions for their welfare?
- (A) United Nations Convention on the Rights of the Child (CRC)
 - (B) Universal Declaration of Human Rights (UDHR)
 - (C) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR)
 - (D) Geneva Conventions
59. When did Bihar reimpose a strict prohibition policy banning the sale and consumption of alcohol?
- (A) 2001
 - (B) 2015
 - (C) 2020
 - (D) 2016
60. Group Insurance Program in Bihar typically provides insurance coverage to
- (A) individuals above the age of 60
 - (B) all citizens regardless of age
 - (C) government employees and their families
 - (D) bonded labourers



54. सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमों की प्राथमिक प्रकृति क्या है?

- (A) स्वैच्छिक भागीदारी
- (B) व्यक्तिगत बचत योजना
- (C) अनिवार्य एवं सामूहिक
- (D) कर चोरी

55. अल्परोजगारी का कौन-सा एक रूप है?

- (A) श्रम का अत्यधिक उपयोग
- (B) पूर्ण रोजगार
- (C) बेरोजगारी
- (D) मौसमी रोजगार

56. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के तहत सुलह अधिकारी की नियुक्ति के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा प्राधिकार जिम्मेदार है?

- (A) भारत के राष्ट्रपति
- (B) राज्य सरकार
- (C) केंद्र सरकार
- (D) उच्चतम न्यायालय

57. भारत में प्रथम मान्यता प्राप्त ट्रेड यूनियन का गठन किसने किया था?

- (A) महात्मा गाँधी
- (B) जवाहरलाल नेहरू
- (C) डॉ० बी० आर० अम्बेडकर
- (D) एन० एम० लोखंडे

58. कौन-सी अंतर्राष्ट्रीय संधि बच्चों के अधिकारों को निर्धारित करती है और उनके कल्याण के प्रावधान शामिल करती है?

- (A) बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन (सी० आर० सी०)
- (B) मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा (यू० डी० एच० आर०)
- (C) आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (आइ० सी० ई० एस० सी० आर०)
- (D) जिनेवा कन्वेंशन

59. बिहार में शराब की बिक्री और उपभोग पर प्रतिबंध लगाने वाली सख्त निषेध नीति कब लागू की गई?

- (A) 2001
- (B) 2015
- (C) 2020
- (D) 2016

60. बिहार में समूह बीमा कार्यक्रम आमतौर पर बीमा कवरेज किसको प्रदान करता है?

- (A) 60 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्ति
- (B) उम्र की परवाह किए बिना सभी नागरिक
- (C) सरकारी कर्मचारी और उनके परिवार
- (D) बंधुआ मजदूर

- 61.** Equitable distribution of profits and other benefits of industry between owner/employer and workers is an important ingredient of which of the following principles?
- (A) Social security
 - (B) Social equality
 - (C) Social justice
 - (D) National economy
- 62.** The Industrial Employment (Standing Orders) Act, 1946 comes under which of the following categories of legislations?
- (A) Protective legislation 
 - (B) Regulative legislation
 - (C) Social security legislation
 - (D) Welfare legislation
- 63.** The first Factories Act was enacted in the year
- (A) 1850
 - (B) 1871
 - (C) 1881
 - (D) 1891
- 64.** Article 23 of the Indian Constitution prohibits
- (A) employment of children
 - (B) employment of young persons
 - (C) discrimination on work-place
 - (D) forced labour
- 65.** Article 41 of the Constitution provides for which of the following?
- (A) Public assistance in cases of undeserved want
 - (B) Just and humane conditions of work
 - (C) Maternity relief
 - (D) Living wages
- 66.** The Site Appraisal Committee constituted by the government for examination the application for establishment of a factory involving hazardous process has to submit its detailed report to the government within a period of ____ of the receipt of such application.
- (A) 90 days
 - (B) 60 days
 - (C) 45 days
 - (D) 30 days



61. नियोजक और श्रमिकों के बीच उद्योग के मुनाफे और अन्य लाभों का समान वितरण निम्नलिखित में से किस सिद्धांत का एक महत्वपूर्ण घटक है?
- (A) सामाजिक सुरक्षा
(B) सामाजिक समानता
(C) सामाजिक न्याय
(D) राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था
62. औद्योगिक रोजगार (स्थायी आदेश) अधिनियम, 1946 निम्नलिखित में से किस श्रेणी में आता है?
- (A) सुरक्षात्मक विधान 
(B) नियामक विधान
(C) सामाजिक सुरक्षा विधान
(D) कल्याण विधान
63. पहला कारखाना अधिनियम किस वर्ष लागू किया गया था?
- (A) 1850
(B) 1871
(C) 1881
(D) 1891
64. भारतीय संविधान का अनुच्छेद 23 निषेध करता है
- (A) बच्चों का रोजगार
(B) युवा व्यक्तियों का रोजगार
(C) कार्यस्थल पर भेदभाव
(D) जबरन मजदूरी
65. संविधान का अनुच्छेद 41 निम्नलिखित में से किसका प्रावधान करता है?
- (A) अवांछनीय अभाव के मामलों में सार्वजनिक सहायता
(B) काम की उचित और मानवीय स्थितियाँ
(C) मातृत्व राहत
(D) निर्वाह मजदूरी
66. खतरनाक प्रक्रिया वाले कारखाने की स्थापना के लिए आवेदन की जाँच के लिए सरकार द्वारा गठित स्थल मूल्यांकन समिति को ऐसे आवेदन की प्राप्ति के _____ की अवधि के भीतर सरकार को अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत करनी होती है।
- (A) 90 दिन
(B) 60 दिन
(C) 45 दिन
(D) 30 दिन

- 67.** Section 69 of the Factories Act, 1948 deals with the provision of
- (A) working hours for children
 - (B) prohibition of employment of children
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) certificate of fitness granted to child and adolescent by the certifying surgeon
- 68.** Under which Chapter of the Factories Act, 1948 provisions for welfare measures for workers are given?
- (A) Chapter III
 - (B) Chapter IV
 - (C) Chapter V
 - (D) Chapter VI
- 69.** Which Article of the Directive Principles of State Policy directs the State to secure a living wages and decent standard of life for the workers?
- (A) Article 46
 - (B) Article 45
 - (C) Article 44
 - (D) Article 43
- 70.** Article 42 of the Constitution deals with the
- (A) just and humane conditions of work and maternity relief
 - (B) equal justice and free legal aid
 - (C) prohibition of trafficking in human beings
 - (D) preservation of health and strength of workers and children against forcible abuse
- 71.** Rationalization of exiting laws relating to labour in organized sector is the term of reference of which of the following?
- (A) First National Commission on Labour
 - (B) Second National Commission on Labour
 - (C) Royal Commission on Labour
 - (D) International Labour Organization
- 72.** Under which Chapter of the Factories Act, 1948, the provisions relating to hazardous processes are mentioned?
- (A) Chapter VII
 - (B) Chapter V B
 - (C) Chapter IV A
 - (D) Chapter VI A



67. कारखाना अधिनियम, 1948 की धारा 69 प्रावधान किससे संबंधित है?

- (A) बच्चों के लिए काम के घंटे
- (B) बच्चों के रोजगार पर प्रतिबंध
- (C) (A) और (B) दोनों
- (D) प्रमाणित सर्जन द्वारा बच्चे और किशोर को दिया गया फिटनेस प्रमाण-पत्र

68. कारखाना अधिनियम, 1948 के किस अध्याय के अंतर्गत श्रमिकों के लिए कल्याणकारी उपायों के प्रावधान दिए गए हैं?

- (A) अध्याय III
- (B) अध्याय IV
- (C) अध्याय V
- (D) अध्याय VI



69. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों का कौन-सा अनुच्छेद राज्य को श्रमिकों के लिए जीवन-निर्वाह मजदूरी और सभ्य जीवन-स्तर सुरक्षित करने का निर्देश देता है?

- (A) अनुच्छेद 46
- (B) अनुच्छेद 45
- (C) अनुच्छेद 44
- (D) अनुच्छेद 43

70. संविधान का अनुच्छेद 42 किससे संबंधित है?

- (A) काम की उचित और मानवीय स्थितियाँ और मातृत्व राहत
- (B) समान न्याय और मुफ्त कानूनी सहायता
- (C) मानव तस्करी पर रोक
- (D) जबरन दुर्व्यवहार के खिलाफ श्रमिकों और बच्चों के स्वास्थ्य और शक्ति का संरक्षण

71. संगठित क्षेत्र में श्रम से संबंधित मौजूदा कानूनों का युक्तिकरण निम्नलिखित में से किससे संदर्भित है?

- (A) प्रथम श्रम राष्ट्रीय आयोग
- (B) द्वितीय श्रम राष्ट्रीय आयोग
- (C) श्रम पर रॉयल कमीशन
- (D) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन

72. कारखाना अधिनियम, 1948 के किस अध्याय के अंतर्गत खतरनाक प्रक्रियाओं से संबंधित प्रावधानों का उल्लेख है?

- (A) अध्याय VII
- (B) अध्याय VB
- (C) अध्याय IVA
- (D) अध्याय VIA

73. As per the provisions of the Minimum Wages Act, 1948, the intervals for review and revision of minimum wages for the scheduled employment should not exceed
- (A) 3 years
 - (B) 5 years
 - (C) 7 years
 - (D) 10 years
74. When an employee has any claim covered under the Minimum Wages Act, 1948, the application for such claim shall be presented to the concerned authority generally within a period of
- (A) 1 month
 - (B) 2 months
 - (C) 6 months
 - (D) 1 year
75. The appropriate government may refrain from fixing minimum rate of wages in respect of a scheduled employment if the number of employees engaged in such employment in the whole state is
- (A) less than one thousand
 - (B) more than one thousand
 - (C) less than five hundred
 - (D) more than five hundred
76. Which of the following is **not** included in the definition of wages as per the Payment of Wages Act, 1936?
- (A) Remuneration payable to employed person under any award or settlement
 - (B) Remuneration payable to employed person for overtime work
 - (C) Salary and allowances payable to employed person against the fulfilment of term of employment
 - (D) Any sum paid to employed person to defray special expenses entitled on him by the nature of his employment
77. In case of deductions made wholly or partially for the payments to cooperative societies, the total amount of deductions in a wage period under the provisions of the Payment of Wages Act, 1936 shall not exceed
- (A) fifty percent of such wages
 - (B) seventy percent of such wages
 - (C) twenty-five percent of such wages
 - (D) sixty percent of such wages



73. न्यूनतम वेतन अधिनियम, 1948 के प्रावधानों के अनुसार, अनुसूचित रोजगार के लिए न्यूनतम वेतन की समीक्षा और संशोधन की अवधि किस अंतराल से अधिक नहीं होनी चाहिए?

- (A) 3 वर्ष
- (B) 5 वर्ष
- (C) 7 वर्ष
- (D) 10 वर्ष

74. जब किसी कर्मचारी का कोई दावा न्यूनतम वेतन अधिनियम, 1948 के अंतर्गत आता है, तो ऐसे दावे के लिए आवेदन आमतौर पर संबंधित प्राधिकारी को _____ की अवधि के भीतर प्रस्तुत किया जाएगा।

- (A) 1 महीने
- (B) 2 महीने
- (C) 6 महीने
- (D) 1 वर्ष



75. उपयुक्त सरकार किसी अनुसूचित रोजगार के संबंध में मजदूरी की न्यूनतम दर तय करने से बच सकती है यदि पूरे राज्य में ऐसे रोजगार में लगे कर्मचारियों की संख्या

- (A) एक हजार से कम हो
- (B) एक हजार से अधिक हो
- (C) पाँच सौ से कम हो
- (D) पाँच सौ से अधिक हो

76. निम्नलिखित में से क्या वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 के अनुसार मजदूरी की परिभाषा में शामिल नहीं है?

- (A) किसी पुरस्कार या समझौते के तहत नियोजित व्यक्ति को देय पारिश्रमिक
- (B) नियोजित व्यक्ति को ओवरटाइम कार्य के लिए देय पारिश्रमिक
- (C) नियोजित व्यक्ति को रोजगार की अवधि पूरी करने पर देय वेतन और भत्ते
- (D) नियोजित व्यक्ति को उसके रोजगार की प्रकृति के अनुसार विशेष खर्च चुकाने के लिए भुगतान की गई कोई भी राशि

77. वेतन भुगतान अधिनियम, 1936 के प्रावधानों के तहत सहकारी समितियों को भुगतान के लिए पूर्ण या आंशिक रूप से की गई कटौती के मामले में, मजदूरी अवधि में कटौती की कुल राशि से अधिक नहीं होगी

- (A) ऐसी मजदूरी के पचास प्रतिशत
- (B) ऐसी मजदूरी के सत्तर प्रतिशत
- (C) ऐसी मजदूरी के पच्चीस प्रतिशत
- (D) ऐसी मजदूरी के साठ प्रतिशत



- 78.** What shall be the representation of women in the Advisory Committees under the Equal Remuneration Act, 1976?
- (A) All women members
 - (B) Two-thirds of the total members
 - (C) One-half of the total members
 - (D) One-fourth of the total members
- 79.** Under the provisions of the Equal Remuneration Act, 1976, the number of members of Advisory Committee shall be
- (A) not less than 10 persons
 - (B) not less than 15 persons
 - (C) not less than 20 persons
 - (D) not less than 30 persons
- 80.** The minimum amount of compensation payable to employee in case of permanent total disablement results from injury shall be
- (A) ₹ 1.20 lakh
 - (B) ₹ 1.40 lakh
 - (C) ₹ 1 lakh
 - (D) ₹ 90 thousand only
- 81.** The Schedule-third (III) of the Employees Compensation Act, 1923 contains
- (A) list of occupational diseases
 - (B) list of factors for working lump-sum equivalent compensation amount
 - (C) list of injuries deemed to result in permanent total disablement
 - (D) list of injuries deemed to result in permanent partial disablement
- 82.** In case of tubectomy operation, a woman employee is entitled to leave with wages at the rate of maternity benefit for a period of
- (A) 12 weeks
 - (B) 8 weeks
 - (C) 6 weeks
 - (D) 2 weeks
- 83.** If no free of cost pre-natal confinement and post-natal care is provided by the employer, the woman employee is entitled to medical bonus of
- (A) ₹ 500
 - (B) ₹ 1,000
 - (C) ₹ 1,500
 - (D) ₹ 2,500

78. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के तहत सलाहकार समितियों में महिलाओं का प्रतिनिधित्व क्या होगा?

- (A) सभी महिला सदस्य
- (B) कुल सदस्यों का दो-तिहाई
- (C) कुल सदस्यों का आधा
- (D) कुल सदस्यों का एक-चौथाई

79. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 के प्रावधानों के तहत, सलाहकार समिति के सदस्यों की संख्या होगी

- (A) 10 व्यक्तियों से कम नहीं
- (B) 15 व्यक्तियों से कम नहीं
- (C) 20 व्यक्तियों से कम नहीं
- (D) 30 व्यक्तियों से कम नहीं

80. चोट के कारण स्थायी पूर्ण विकलांगता के मामले में कर्मचारी को देय मुआवजे की न्यूनतम राशि होगी

- (A) ₹ 1.20 लाख
- (B) ₹ 1.40 लाख
- (C) ₹ 1 लाख
- (D) ₹ 90 हजार

81. कर्मचारी मुआवजा अधिनियम, 1923 की तीसरी (iii) अनुसूची में शामिल है

- (A) व्यावसायिक रोग की सूची
- (B) एकमुश्त समतुल्य मुआवजा राशि पर काम करने के कारकों की सूची
- (C) उन चोटों की सूची जिनके परिणामस्वरूप स्थायी पूर्ण विकलांगता मानी जाती है
- (D) स्थायी आंशिक विकलांगता के परिणामस्वरूप समझी जाने वाली चोटों की सूची

82. महिला नसबंदी के मामले में एक महिला कर्मचारी कितनी अवधि के लिए मातृत्व लाभ की दर पर वेतन के साथ छुट्टी पाने की हकदार है?

- (A) 12 सप्ताह
- (B) 8 सप्ताह
- (C) 6 सप्ताह
- (D) 2 सप्ताह



83. यदि नियोक्ता द्वारा प्रसवपूर्व और प्रसवोत्तर देखभाल निःशुल्क प्रदान नहीं की जाती है, तो महिला कर्मचारी चिकित्सा कितने बोनस की हकदार है?

- (A) ₹ 500
- (B) ₹ 1,000
- (C) ₹ 1,500
- (D) ₹ 2,500

- 84.** A woman employee who legally adopts a child below the age of three months shall be entitled maternity benefit for a period of
- (A) 26 weeks
 - (B) 16 weeks
 - (C) 12 weeks
 - (D) 4 weeks
- 85.** The number of members representing the employers and employees in the Medical Benefit Council is
- (A) five members each
 - (B) four members each
 - (C) three members each
 - (D) two members each
- 
- 86.** Under the Payment of Gratuity Act, the employee is eligible for gratuity after he/she has rendered continuous service for not less than
- (A) 5 years
 - (B) 10 years
 - (C) 15 years
 - (D) 20 years
- 87.** The Technical Advisory Committee under the Child and Adolescent Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986 consists of the
- (A) Chairman and other members not exceeding 20
 - (B) Chairman and other members not exceeding 15
 - (C) Chairman and other members not exceeding 12
 - (D) Chairman and other members not exceeding 10
- 88.** The services of an employee who has been employed for six or more months in beedi and cigar making establishments shall not be dispensed without serving the employee a notice or wages in lieu of such notice for a period of
- (A) 3 months
 - (B) 2 months
 - (C) 1 month
 - (D) 15 days



84. यदि कोई महिला कर्मचारी कानूनीतौर पर तीन महीने से कम उम्र के बच्चे को गोद लेती है, तो वह कितनी अवधि के लिए मातृत्व लाभ की हकदार होगी?

- (A) 26 सप्ताह
- (B) 16 सप्ताह
- (C) 12 सप्ताह
- (D) 4 सप्ताह

85. चिकित्सा लाभ परिषद् में नियोक्ताओं और कर्मचारियों का प्रतिनिधित्व करने वाले सदस्यों की संख्या है

- (A) पाँच-पाँच सदस्य
- (B) चार-चार सदस्य
- (C) तीन-तीन सदस्य
- (D) दो-दो सदस्य

86. ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम के तहत, कर्मचारी ग्रेच्युटी के लिए तब पात्र होता है जब उसने कम-से-कम _____ वर्षों तक निरंतर सेवा प्रदान की हो।

- (A) 5
- (B) 10
- (C) 15
- (D) 20

87. बाल और किशोर श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 के तहत तकनीकी सलाहकार समिति में शामिल हैं

- (A) अध्यक्ष और अन्य सदस्य 20 से अधिक नहीं
- (B) अध्यक्ष और अन्य सदस्य 15 से अधिक नहीं
- (C) अध्यक्ष और अन्य सदस्य 12 से अधिक नहीं
- (D) अध्यक्ष और अन्य सदस्य 10 से अधिक नहीं

88. बीड़ी और सिगार बनाने वाले प्रतिष्ठानों में छह महीने या उससे अधिक समय से कार्यरत कर्मचारी की सेवाएँ, कर्मचारी को नोटिस दिए बिना या ऐसे नोटिस के बदले में _____ दिन/महीने की अवधि के लिए वेतन दिए बिना समाप्त नहीं की जाएँगी।

- (A) 3
- (B) 2
- (C) 1
- (D) 15



89. The International Labour Conference meets every year in the month of
- (A) March
 - (B) June
 - (C) August
 - (D) October
90. Since when India has been holding a non-elective seat on the governing body of the ILO as one of the ten countries of chief industrial importance?
- (A) 1919
 - (B) 1920
 - (C) 1922
 - (D) 1924
91. Which of the following Conventions of the ILO has not been ratified by India?
- (A) Forced Labour Convention (No. 29)
 - (B) Equal Remuneration Convention (No. 100)
 - (C) Worst Forms of Child Labour Convention (No. 182)
 - (D) Right to Organize and Collective Bargaining Convention (No. 98)
92. How many Chapters does the Bihar Shops and Establishment Act, 1953 contain?
- (A) Six Chapters
 - (B) Seven Chapters
 - (C) Eight Chapters
 - (D) Five Chapters
93. Which of the following is **not** the basic assumption of industrial relations?
- (A) Employee-employers relations are contractual and developed by economic factors
 - (B) The emphasis is on extrinsic rewards
 - (C) Teamwork
 - (D) Division of work
94. Which of the following is **not** a component of Fahlbeck's approach to industrial relations?
- (A) His boat attitude
 - (B) My boat attitude
 - (C) Our boat attitude
 - (D) Your boat attitude



89. अंतर्राष्ट्रीय श्रम सम्मेलन की बैठक प्रत्येक वर्ष किस महीने में होती है?

- (A) मार्च
- (B) जून
- (C) अगस्त
- (D) अक्टूबर

90. भारत कब से प्रमुख औद्योगिक महत्त्व के 10 देशों में से एक के रूप में अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के शासी निकाय में गैर-वैकल्पिक सीट पर रहा है?

- (A) 1919
- (B) 1920
- (C) 1922
- (D) 1924



91. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के निम्नलिखित में से किस कन्वेंशन/सम्मेलन को भारत द्वारा अनुमोदित नहीं किया गया है?

- (A) जबरन श्रम कन्वेंशन (नंबर 29)
- (B) समान पारिश्रमिक कन्वेंशन (नंबर 100)
- (C) बाल श्रम के सबसे खराब रूप कन्वेंशन (नंबर 182)
- (D) संगठित और सामूहिक सौदेबाजी सम्मेलन का अधिकार कन्वेंशन (नंबर 98)

92. बिहार दुकान एवं स्थापना अधिनियम, 1953 में कितने अध्याय हैं?

- (A) छह अध्याय
- (B) सात अध्याय
- (C) आठ अध्याय
- (D) पाँच अध्याय

93. निम्नलिखित में से कौन-सी औद्योगिक संबंधों की मूल धारणा नहीं है?

- (A) कर्मचारी-नियोक्ता संबंध संविदात्मक होते हैं और आर्थिक कारकों द्वारा विकसित होते हैं
- (B) जोर बाहरी पुरस्कारों पर है
- (C) टीमवर्क
- (D) कार्य-विभाजन

94. निम्नलिखित में से कौन-सा औद्योगिक संबंधों के प्रति फाह्लबेक के दृष्टिकोण का घटक नहीं है?

- (A) उनका नाव रवैया
- (B) मेरा नाव रवैया
- (C) हमारा नाव रवैया
- (D) आपका नाव रवैया

95. When out of provocation workers go on strike without notice or at a very short notice, it is called
- (A) general strike
 - (B) unofficial strike
 - (C) lightning strike
 - (D) slow-down strike
96. In which year the Code of Discipline was evolved at the Indian Labour Conference?
- (A) 1958
 - (B) 1947
 - (C) 1961
 - (D) 1969
97. Who was the first President of All India Trade Union Congress?
- (A) C. F. Andrews
 - (B) Diwan Chaman Lall
 - (C) Lala Lajpat Rai
 - (D) B. P. Wadia
98. The Trade Union Hind Mazdoor Sabha (HMS) has their affiliation to which of the following political parties' ideologies?
- (A) Socialist Party
 - (B) Congress Party
 - (C) Communist Party
 - (D) Revolutionary Socialist Party
99. Not less than ____ of the total members of the office bearers of every registered Trade Union in an unorganized sector are required to be persons actually engaged or employed in an industry with which the Trade Union is connected.
- (A) One-fourth
 - (B) One-third
 - (C) One-half
 - (D) Two-third
100. The bargaining which aims at developing trust and cooperation between the Trade Union and management to solve the problems amicably is known as
- (A) distributive bargaining
 - (B) integrative bargaining
 - (C) intra-organizational bargaining
 - (D) attitudinal restructuring bargaining

95. जब कर्मचारी उकसावे में आकर बिना किसी सूचना के या बहुत कम समय के नोटिस पर हड़ताल पर चले जाते हैं, तो इसे क्या कहा जाता है?

- (A) आम हड़ताल
- (B) अनौपचारिक हड़ताल
- (C) आकस्मिक हड़ताल
- (D) कार्यमंदन हड़ताल



96. किस वर्ष भारतीय श्रम सम्मेलन में अनुशासन संहिता विकसित की गई थी?

- (A) 1958
- (B) 1947
- (C) 1961
- (D) 1969

97. अखिल भारतीय ट्रेड यूनियन काँग्रेस के प्रथम अध्यक्ष कौन थे?

- (A) सी० एफ० एंड्रयूज
- (B) दीवान चमन लाल
- (C) लाला लाजपत राय
- (D) बी० पी० वाडिया

98. श्रमिक संघ हिंद मजदूर सभा (एच० एम० एस०) का संबंध निम्नलिखित में से किस राजनीतिक दल की विचारधारा से है?

- (A) सोशलिस्ट पार्टी
- (B) काँग्रेस पार्टी
- (C) कम्युनिस्ट पार्टी
- (D) रिवोल्यूशनरी सोशलिस्ट पार्टी

99. असंगठित क्षेत्र में प्रत्येक पंजीकृत ट्रेड यूनियन के पदाधिकारियों के कुल सदस्यों में से कम-से-कम _____ को उस उद्योग में वास्तव में लगे या नियोजित व्यक्ति होना आवश्यक है जिसके साथ ट्रेड यूनियन जुड़ा हुआ है।

- (A) एक-चौथाई
- (B) एक-तिहाई
- (C) आधा
- (D) दो-तिहाई

100. सौदेबाजी, जिसका उद्देश्य समस्याओं को सौहार्दपूर्ण ढंग से हल करने के लिए श्रमिक संघ और प्रबंधन के बीच विश्वास और सहयोग विकसित करना है, कहलाती है

- (A) वितरणात्मक सौदेबाजी
- (B) एकीकृत सौदेबाजी
- (C) अंतर-संगठनात्मक सौदेबाजी
- (D) व्यावहारिक पुनर्गठन सौदेबाजी

20/FI/CC/M-2023-16

पुस्तिका शृंखला

उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

D

प्रश्न-पुस्तिका

श्रम एवं समाज कल्याण



समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ संख्या 38 और 39) सहित पूरे 40 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई पृष्ठ या प्रश्न गायब या बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको प्रश्न पुस्तिका सहित उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका शृंखला तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
8. उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित कोष्ठक को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका शृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत शृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मूल्यांकन नहीं होगा।
9. इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर—(A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर होगा।
10. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं—(A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
11. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
12. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
13. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षक को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.

